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گــروه سیاســی- انتخابــات این 
رکن رکین دموکراســی، اســاس 
و پایه همــه نظام های سیاســی 
دموکراتیک محســوب می شود. نظام های 
پارلمانی نمادی از مردم ســالاری است که 
مردم به صورت مستقیم در تعیین سرنوشت 
خود سهمی و دخیل هســتند. مجلس بر 
اســاس ذات خود وظیفه نظارت و تقننین 
قوانی را دارد از این جهت شــاید به جرات 
بتوان گفت بیش از سایر قوا در جریان سازی 
و جهت گیری نظام سیاســی موثر اســت. 
جمهوری اســامی ایران به عنــوان اولین 
حکومت با مصداق مردم ســالاری دینی با 
انتخاب نمایندگان توســط مــردم نمادی 
قدرتمند از دموکراسی دینی محسوب می 
شــود.اندکی به انتخابــات یازدهم مجلس 
شورای اسامی باقی مانده است. انتخابات 
مجلس از آن جهت حائز اهمیت اســت که 
معمار کبیــر انقــاب در خصوص مجلس 
فرمود:» کشــور بدون دولت مــی تواند اما 
بدون مجلــس نه«.نماینــدگان مجلس با 
رای مســتقیم مردم انتخاب می شوند. در 
این میان شــورای نگهبان قانون اساسی به 
عنوان نهادی بالا دســتی در قانون اساسی 
تعریف شــده که عاوه بر نظارت برحسن 
اجرای قوانین به مــردم برای انتخاب دقیق 

تر و احسن تر کمک می کند. 
شــورای نگهبان دارای ترکیب دوگانه ای 
اســت. این نهاد، مجموعاً 12 عضو دارد که 

برای یک دوره شش ساله انتخاب می  شوند. 
نیمی از اعضای آن فقیه و نیمی دیگر حقوق-
دان هستند. در قســمتی از اصل 91 قانون 
اساسی آمده اســت: به منظور پاسداری از 
احکام اسام و قانون اساســی از نظر عدم 
مغایرت مصوبات مجلس شــورای اسامی 
با آن ها، شورایی به نام شــورای نگهبان با 
ترکیب زیر تشــکیل می شود:  1 _ شش نفر 
از فقهای عادل و آگاه بــه مقتضیات زمان 
و مســائل روز که انتخاب این عــده با مقام 
معظم رهبری است.  2 _ شش نفرحقوقدان، 
در رشــته های مختلف حقوقی که از میان 
حقوقدانان مسلمانی که به وسیله رئیس قوه 
قضائیه به مجلس شــورای اسامی معرفی 
می شوند و با رأی مجلس انتخاب می گردند.

به موجب این اصل، »فقاهت«، »عدالت« و 
»آگاهی به مقتضیات زمان و مسائل روز«، 
شرایط عضویت در شورای نگهبان است. فقه 
در لغت به معنای »فهمیدن« است و فقیه 
اصطاحاً به کسی گفته می  شود که توانایی 
استنباط و استخراج احکام شرعی از منابع 
فقهی )کتاب خدا، سنت، عقل و اجماع( را 
داشته باشد. با توجه به اسامی بودن نظام 
جمهوری اســامی و ضرورت انطباق کلیه 
مصوبات بــا احکام شــرعی و نیز مرجعیت 
فقها در بیان احکام شــرعی، شرط فقاهت 

منطقی است.
در بخش دیگری از اصل 91، در مورد شرایط 
عضویت حقوق دانان در شورای نگهبان چنین 

آمده است: » شش نفر حقوقدان در رشته-
 های مختلف حقوقــی، از میان حقوق دانان 
مسلمانی که به وســیله رئیس قوه قضاییه 
به مجلس شورای اسامی معرفی می  شوند 
و با رأی مجلس انتخاب می  گردند.« در این 
عبارت نیز به شرایط نیمی دیگر از اعضای 
شــورای نگهبان و نحوه تعیین آنان اشاره 
شده اســت و تأکید دارد که این گروه باید 
»حقوقدان« باشــند. حقوق دانان شــورای 
نگهبان باید مسلمان باشند. اسام، اعتراف 
به وحدانیت خدا، رســالت حضرت محمد 
)ص( و معاد بوده و از لــوازم آن، پایبندی 

عملی به احکام اسام است.
حقوقدان های شورای نگهبان به این روش 

انتخاب می شوند:
1. معرفی از ســوی رئیس قوه قضاییه: در 
مرحلــه اول، رئیس قوه قضاییــه تعدادی 
از حقوق دانــان واجد شــرایط را به مجلس 
معرفی خواهد کرد و از آنجا که قوه قضاییه 
بیشــترین ارتباط و شــناخت را نسبت به 
جامعه حقوقی کشــور دارد، واگذاری این 
مسئولیت به رئیس دستگاه قضایی، منطقی 

به نظر می رسد.

2. انتخاب توسط مجلس شورای اسامی: 
از متن اصل 91 قانون اساسی در این مورد 
چنین بر می  آیــد که تعــداد حقوق دانانی 
که رئیس قــوه قضاییه بــه مجلس معرفی 
می  کند، باید بیــش از تعداد افراد مورد نیاز 
باشــند. عبارت »از میان حقوق دانان« و نیز 
عبارت »انتخاب می  شوند«، همین مطلب 
را می  رســاند. به عبارت دیگــر، اگر تعداد 
افراد معرفی شــده برابر با تعداد افراد مورد 
نیاز باشــند، دیگر عمل مجلس، انتخاب از 
میان اشــخاص معرفی شــده نخواهد بود. 
گفتنی است قانون اساســی در مورد تعداد 
افراد معرفی شده، عدد خاصی را ذکر نکرده 
است.اکنون در آســتانه انتخابات مجلس 
شورای اسامی شورای نگهبان با تغییراتی 
همراه است. از سوی آیت الله رئیسی رئیس 
قوه قضائیــه، آقایان هــادی طحان نظیف، 
محمد دهقان، علی غامی، محمدحســن 
صادقی مقدم و عبدالحمید مرتضوی برای 
عضویت به عنوان حقوقدان شورای نگهبان 
به مجلس معرفــی شــده اند. از این 5 نفر 
3 نفر به رای نماینــدگان مجلس به عنوان 
حقوقدان شورای نگهبان انتخاب می شوند.

 انتصاب سه عضو فقهای شورای نگهبان 
برای یک دوره جدید

رهبر معظم انقاب، آیت الله یزدی و آیت الله آملی لاریجانی را مجدداً 
برای یک دوره جدید به عنوان عضو فقهای این شورا منصوب کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، حضرت آیت الله خامنــه ای  در احکام 
جداگانه ای براســاس اصل نود و یکم قانون اساسی، آقایان آیت الله 
یزدی و آیت الله آملی لاریجانی را با توجه به پایان یافتن دوره عضویت 
آنان در شورای نگهبان، مجدداً برای یک دوره جدید به عنوان عضو 
فقهای این شورا منصوب کردند. رهبر انقاب اسامی همچنین در 
حکم دیگری، حجت الاسام والمسلمین اعرافی را به عضویت فقهای 

شورای نگهبان منصوب کردند.

 صدور حکم قطعی  15 سال حبس
 بهروز و فیروز ریخته گران  

نماینده دادستان تهران از قطعی شدن حکم 15 سال حبس برادران 
ریخته گران خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایســنا، 
قهرمانی پیش از برگزاری نوزدهمین جلســه از دور سوم رسیدگی 
به پرونده بانک سرمایه، در جمع خبرنگاران در رابطه با قطعی شدن 
حکم ریخته گران، اظهار کرد: بهروز ریخته گران و برادرشان فیروز 
ریخته گران قباً به اتهام اخال در نظام اقتصادی در شعبه 15 دادگاه 
انقاب اسامی به ریاست قاضی صلواتی به 15 سال حبس محکوم 
شده بودند. اما پس از اعتراض پرونده به شعبه ای از دیوان ارجاع شد و 
آن شعبه دیوان حکم بدوی را نقض کرد.وی افزود: بعد از آن دادستان 
تهران و ریاست وقت قوه قضائیه بر اساس پیشنهاد مشاوران خود، 
اعمال ماده ۴۷۷ می کنند و پرونده برای رسیدگی مجدد به یکی دیگر 
از شعب دیوان ارجاع می شود که این شعبه رأی بدوی شعبه 15 را 
تأیید می کند، بنابراین حکم 15 سال حبس آقای فیروز ریخته گران 

و برادرشان بهروز ریخته گران تأیید می شود. 

همکاری همه دستگاه ها لازمه مبارزه با فرار مالیاتی
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور در دیدار با رئیس مجلس 
شورای اسامی گفت: زیرساخت های اساســی برای مبارزه با فرار 
مالیاتی فراهم شده است اما همکاری همه دستگاه ها و ارائه اطاعات 
مورد نیاز نظام مالیاتی، لازمه مبارزه با فرار مالیاتی است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امیدعلی پارســا در دیدار با دکتر لاریجانی، رئیس 
مجلس شورای اســامی که با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
جمعی از مســوولان نظام مالیاتی به مناسب هفته فرهنگ مالیاتی 
در بهارســتان برگزار شــد، مالیات را ابزار ثبات، پایداری، سامت، 
شفافیت و عدالت اقتصادی است و گفت: هم اکنون یکی از مهم ترین 
دغدغه های ما نوین سازی نظام مالیاتی در همه ابعاد به ویژه طراحی 
و استقرار سامانه های هوشمند مالیاتی مبتنی بر ریز داده های کلیه 
دســتگاه های اجرایی دولتی و غیردولتی موضوع مواد 169 و 169 
مکرر قانون مالیات های مســتقیم و اصاح فرایندهای حسابرسی و 

دادرسی و وصول مالیات می باشد.

اسیدپاشی سیاسی است یا حقوقی؟

ادامه از صفحه اول
نظیــر قانــون تشــدید مجــازات مرتکبین 
کاهبرداری، اختاس و ارتشا که قانونگذار برای 
شدت بخشیدن به مجازات این اقدامات، قانونی 
را تصویب کرد و در اینجا نیز شــبیه این روند 
پیش گرفته شده است تا در برخی از موضوعاتی 
که قوانین فعلی بازدارندگی کمی نسبت به آنها 
دارند مجلس با تصویب قوانین دیگر برای تشدید 

مجازات آنها اقدام می کند.
شــورای نگهبان نیــز مصوبه مجلــس در این 
خصوص را بررســی کرده و ایرادات و ابهاماتی 
را در آن تشــخیص داده و موضوع را به مجلس 
اعاده کرده است. پیش از بحث درباره محتوای 
نظر شــورای نگهبان، توجه به ایــن نکته حائز 
اهمیت است که شــورای نگهبان وظیفه اش بر 
اساس قانون اساسی مشخص است همانطوری 
که وظیفه دولت و مجلس و سایر نهادها در قانون 
مشخص شده است. مجلس شورای اسامی حق 
دارد و می تواند در عموم مسائل که وجود قانون 
را برای صاح کشور و رفع نیازهای جامعه، لازم 
بداند، قانون وضع کند و شــورای نگهبان فارغ 
از هر نگاهی که نســبت به آن موضوع دارد باید 
مصوبه مورد تصویب مجلس را بررسی کند که 
آن متــن مخالفتی با موازین شــرعی یا اصول 

قانون اساسی نداشته باشد.
از این رو چنانچه نماینــدگان مجلس طرحی 
را در راســتای منافع جمهوری اسامی ایران و 
مورد توافق ســه قوه و در راستای سیاست های 
کلی نظام هم به تصویب برســانند اما در بندی 
از آن ایراد قانون اساسی داشــته باشد وظیفه 
ذاتی شــورای نگهبان اقتضا می کنــد که ایراد 
قانون اساسی یا ایراد شرعی آن مصوبه را لحاظ 
کند و در مقابل اگر مصوبه ای با نگاه کارشناسی 
همه مصالح کشور را نیز لحاظ نکند، اما از لحاظ 
قانون اساسی یا شرعی ایراد نداشته باشد محتوا 

تایید می شود.
ایرادها و ابهاماتی که نســبت به طرح تشــدید 
مجازات اسید پاشی از سوی شــورای نگهبان 
گرفته شده اســت از همین جنس است و نباید 
با نظرات تخصصی شورا در خصوص این مصوبه 
سیاسی برخورد کرد که این ایرادات و ابهامات به 
این معناست که شورای نگهبان با طرح تشدید 
مجازات اسید پاشی مخالف است. به هیچ عنوان 
این گونه نیست. طرحی که به تصویب مجلس 
رسیده است که هفت ماده دارد برخی بندهای 
آن برخی قســمت هایش ایراد قانون اساسی و 

شرعی و بعضاً ابهام دارد.
به طور مثــال در ماده یک جنایــت بر نفس و 
جنایت بر عضو به واســطه اســید پاشی جرم 
انگاری شده و مجازاتش مشــخص شده است 
جنایت بر نفس یعنی به واســطه جنایتی نظیر 
اسیدپاشی فرد آسیب دیده فوت بکند و جنایت 
بر عضو یعنی اینکه برخی از اعضای بدنش دچار 

آسیب شود.
شورای نگهبان به این موارد ابهام گرفته و گفته 
است روشن نیست آیا مجازات شامل جنایت بر 
منافع نیز می گردد یا خیــر و از این جهت ابهام 
دارد. جنایت بر منافع به چه معناست؟ جنایت 
بر منافع یک باب فقهی است در خصوص ورود 
آســیب به برخی از توانایی های انسان مثل قوه 

شنوایی، بینایی، بویایی و چشایی.
شــورای نگهبان ابهام گرفته که برای ما روشن 
و مشخص نیســت که آیا مجلس از جنایت بر 
نفس و عضو، جنایت بر منافــع را مد نظر قرار 
داده اســت یا خیر؟ یعنی ممکن است یک فرد 
به موجب اسید پاشی بخشی از چشمش از بین 
برود اینجا جنایت بر عضو اتفاق افتاده است اما 
ممکن اســت جنایت بر عضو به صورت کامل 
نباشد چشــم از بین نرفته باشد ولی به واسطه 
اسیدپاشی بینایی از بین برود. در خصوص این 
موارد شورای نگهبان ابهام گرفته است که برای 
ما مشخص نیست که به این آسیب ها نیز توجه 
شده است یا خیر؟ یعنی یک گام حمایتی از بزه 
دیدگان هست که این عبارت نقص عضو باید به 
گونه ای تببین بشود که جنایت بر منافع را شامل 
بشود از این طریق آن جانیان در این موارد هم 

مورد مجازات قرار بگیرند.
برخی از ابهامات هم ناشی از غفلت و تسامح هایی 
بوده است که در عبارت پردازی صورت گرفته 
است مثاً در ماده دو گفته شده است اگر شخص 
مرتکب اسید پاشی شــود و مجازاتش قصاص 
نباشد یا به هر علتی مانند فرار مرتکب یا غیره 
امکان اجرای قصاص وجود نداشــته نباشــد 

مجازاتی هایی می شود از جمله حبس./ایرنا

اقتصاد جامعه

قرارداد 15۰۰ میلیارد تومانی صنایع دفاعی و خودروسازها 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، گفت: حدود هزار و 5۰۰ میلیارد تومان قرارداد بین صنایع دفاعی و خودروسازها برای تامین قطعات حساسی که 
توسط خودروسازان قابل تولید نبوده منعقد شده تا این قطعات تولید و در اختیار خودروســازان قرار گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل ازخانه ملت، 
امیرسرتیپ امیر حاتمی با اشاره به همکاری وزارت دفاع با خودروسازی ها برای ســاخت قطعات، گفت: در حوزه خودروسازی به وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و خودروسازی ها گفته شد که اگر خارجی ها بازار ایران را ترک کردند، صنایع دفاعی که از فناوری و علم و دانش خوبی برخوردار بوده آماده کمک 

به خودروسازان برای تولید قطعات است.

»اقتصادسرآمد« روند تغییرات در شورای نگهبان را بررسی می کند؛

»نگهبان«قانون اساسی
یادداشت

ســخنگوی هیات رئیســه 
مجلــس، گفت: مســعود 
پزشــکیان نایــب رئیس 
و رئیــس هیــات نظارت بــر رفتار 
نمایندگان موظف به پیگیری پرونده 
محمد عزیــزی نماینده ابهر شــده 
اســت، وی این گزارش را باید هفته 

آینده به هیأت رئیسه ارائه کند.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از 
خانه ملت، اسدالله عباسی در توضیح 
پیگیری های هیأت رئیســه درباره  
پرونده محمد عزیــزی نماینده ابهر 
که چند روز پیش برای ســاعاتی در 
زندان اوین بازداشت شده بود، گفت: 
قرار شد در این باره آقای پزشکیان با 
رئیس قوه قضائیه جلســه ای داشته 
باشــد تا درباره  صحت و سقم و کم و 
کیف پرونده اطاعاتی را کسب کرده 

و گزارشی را هفته آینده به هیأت رئیسه ارائه کند.
نماینده مردم املش و رودسر در مجلس شورای اسامی، تصریح کرد: این جلسه با این هدف 
برگزار خواهد شد که اگر خدای نکرده موضوعات مشــابه رخ داد، نحوه برخورد قوه قضائیه 
مشخص شود در جلسه نایب رئیس مجلس با رئیس قوه قضاییه هم معلوم می شود که منشأ 

و پایه  این کار از کجا شروع شده و نحوه برخورد قوه قضائیه با این نماینده چطور بوده است.
وی افزود: در این گزارش همچنین مشخص می شود که اشتباهی از سوی قوه قضائیه رخ داده 
یا نماینده مجلس خطایی داشته است لذا بررســی پیرامون نحوه برخورد و بازداشت و آزاد 

کردن نماینده انجام می شود.
عباسی در پاســخ به این سوال که آیا یک نماینده از بازداشــت مصونیت دارد یا خیر؟ گفت: 
نماینده مصونیت دارد زیرا نماینده فرار نمی کند و در اختیار اســت از این رو نباید با نماینده 
همچون تبهکار برخورد شود. از این رو نباید آقای عزیزی  بازداشت می شد چون او به عنوان 
یک نماینده مصونیت دارد. البته که قبل از بازداشت او به هیأت رئیسه هم اطاع نداده بودند 
و وقتی که بازداشت شد، آقای رئیسی در ســفر بود و رئیس مجلس نمی توانست با او ارتباط 

برقرار کند. در نهایت ارتباط برقرار و آقای عزیزی هم آزاد شد.
این نماینده مردم در مجلس شورای اسامی، خاطرنشــان کرد: هر کدام از نمایندگان باید 
پاســخگوی رفتار و عملکردشان باشــند ولی نباید دادســتانی بدون در نظر گرفتن شأن و 
مسئولیت نماینده برخورد قضائی کند. منظور از مصونیت هم در مورد نحوه برخورد با نماینده 
است که باید در چارچوب قانون باشد. قطعاً در صورت احراز جرم باید برخوردهای لازم صورت 

گیرد اما این نوع برخورد قبل از احراز جرم درست نیست.
ســخنگوی هیات رئیســه مجلس شــورای اســامی با بیان اینکه هنوز علت بازداشــت 
نماینده ابهر به هیأت رئیسه گزارش نشــده اســت، گفت: نماینده ابهر با قرار وثیقه  حضور 
 در دادگاه آزاد اســت اما ایشــان در نهایت باید پاســخگو باشــد و ما در موضوع دادگاهی

 بحثی نداریم.

 روایتی از پرونده نماینده ای
 که چند ساعت بازداتش بود


